
  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Emanazione della nuova versione dello standard di Ordinativo informatico di cui alle 
“Regole Tecniche e Standard per l’emissione dei documenti informatici relativi alla gestione dei servizi 
di tesoreria e di cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il sistema SIOPE+” e dei relativi schemi 
XSD ai sensi del comma 8bis dell’art. 14 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196, cosi come modificato dal 
comma 533 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto) e 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 22 giugno 
2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella Legge 
7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione digitale” (di seguito CAD);   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale 
Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile 
è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del 
Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale 
Sen. Alessio Butti, con cui all’Ing. Antonio Maria Tambato è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 ottobre 2024, a firma del 
Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale 
Sen. Alessio Butti, con cui alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2024, a firma del Sottosegretario 
di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione Sen. Alessio Butti, 
recante “Approvazione dell’aggiornamento 2025 del Piano triennale 2024-2026” e, in particolare, 
l’Obiettivo 4.1 - Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA” e il 
relativo RA4.1.8 - “Miglioramento del processo di digitalizzazione del sistema pubblico dei pagamenti 
avviato nel 2017 con la realizzazione di SIOPE+”; 

VISTO il comma 8bis dell’art. 14 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196, cosi come modificato dal 
comma 533 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, a norma del quale “ […] le Amministrazioni Pubbliche 



  

ordinano gli  incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi 
informatici  emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico emanato dall'Agenzia per l'Italia Digitale 
(AGID), per il tramite dell'infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del 
servizio di tesoreria statale”; 

VISTO il regolamento (UE) 2024/886 del 13 marzo 2024 che prescrive a tutti i Prestatori di Servizi di 
Pagamento (PSP) di offrire il servizio di “bonifico istantaneo” a tutti i clienti, sia in entrata che in uscita, e 
che stabilisce che tale nuova modalità di pagamento dovrà poter essere utilizzata anche per le disposizioni 
di pagamento delle PA entro il 9 ottobre 2025; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiornamento dello standard di Ordinativo Informatico di cui 
alle “Regole Tecniche e Standard per l’emissione dei documenti informatici relativi alla gestione dei servizi 
di tesoreria e di cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il sistema SIOPE+” e dei relativi “schemi 
XSD” allo scopo di prevedere la nuova modalità di pagamento introdotta dal regolamento (UE) 2024/886 
del 13 marzo 2024;  

 

 
DETERMINA 

1. di emanare la versione 1.8 delle “Regole Tecniche e Standard per l’emissione dei documenti informatici 
relativi alla gestione dei servizi di tesoreria e di cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il 
sistema SIOPE+” ed i relativi schemi XSD versione 1.8 allegati alla presente; 

2. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

3. Di pubblicare la nuova versione dello standard di cui al punto 1 sul sito istituzionale AgID, nella 
sezione SIOPE+. 

 
Il Direttore Generale 

       Mario Nobile 


		2025-03-28T19:55:23+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-04-01T11:44:30+0200


		2025-04-01T11:47:45+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




